Societies of Apostolic Life to their members. They are defined and classified as human resources, something that is very far from the conception that St. Thomas had of the human being and that the Church manifests in her magisterial documents. To consider the person as a resource is to reify the human being and is therefore at the service of pragmatism and productivity.

¹³ *Confirmare autem oportet et indolem iuridicam nostri Codicis in his quae forum externum respiciunt, et necessitatem fori interni prout in Ecclesia optimo iure per saecula viguit. Normae igitur in recognito Codice tradentur respicientes omnia quae ad forum externum attinent atque etiam, ubi animarum salus id exigat, normae quae pertinent ad provisiones in foro interno elargiendas. Fori externi et interni optima coordinatio in Codicis Iuris Canonici existat oportet, ut quilibet conflictus inter utrumque vel dispareat vel ad minimum reducatur. Quod in iure sacramentali et in iure poenali peculiariter curandum est. Cfr. Pontificia Commissio Codicis Iuris Canonici Recognoscendo, Principi quae Codicis Iuris Canonici Recognitionem Dirigant, Typis Polyglottis Vaticanis, 1967, 9.*

¹⁴ *Neque id sufficit ut tutela iurium in iure nostro convenienter vigeat. Agnoscenda enim sunt iura subiectiva vera et propria sine quibus ordinatio iuridica societatis vix concipitur. Proclamari idcirco oportet in iure canonico principium tutelae iuridicae aequo modo applicari superioribus et subditis, ita ut quaelibet arbitrariorum suspicio in administratione ecclesiastica penitus evanescat.*

Haec finalitas, obtineri solummodo potest mediantibus recursibus sapienter a iure dispositis ut ius suum quod quis ab inferiore instantia laesum reputet, in superiore restaurari efficaciter possit.

Dum in Codice Iuris Canonici recursus et appellationes iudiciales sufficienter regulatae secundum iustitiae exigentias reputantur, e contra communis opinio canonistarum censet recursus administrativos non parum deficere in ecclesiastica praxi et administratione iustitiae. Exinde necessitas ubique persentitur ordinandi in Ecclesia tribunalia administrativa secundum gradus et species, ita ut defensio iurium in eisdem habeat propriam et canonicam proceduram quae apud auctoritates diversi gradus apte evolvat. Admisso hoc principio, potestatis ecclesiasticae clare distinguantur diversae functiones, videlicet

To these principles, we should add the third principle of revision of the Code of Canon Law, which makes direct reference to the person, when it establishes that the pastoral care of souls is to be promoted through charity, temperance, humanity, moderation, not only in the application of laws by pastors, but also in legislation itself.¹⁵

This makes the person “the first and fundamental path of the Church,” as St. John Paul II affirmed, which is why the code takes as

legislativa, administrativa et iudicialis, atque apte definiatur a quibusdam organis singulae functiones exercentur.

Nostri Codicis pariter erit statuere quatenam in concreto actiones concedantur apud tribunalia administrativa experiendae, processus administrativi regulas definire, necnon organa stabilia constituere, quae eosdem cognoscere valeant.

Facilius iustitiam administrativam ordinari quoad actus administrativos in comperto est; difficilius vero si recursus concedi debeant et applicari ipsi quoque normis gradus inferioris, si et in quantum superioribus contradicant.

In optatis est ut tamquam regula generalis habeatur quod quilibet processus sit publicus, nisi iudex propter rerum et personarum adiuncta aestimaverit, certis in casibus, secreto esse procedendum. Requiritur autem ut, in processu sive iudicali sive administrativo, recurrenti vel reo manifestentur omnes rationes quae contra ipsum invocantur. Cfr. Pontificia Commissio Codicis Iuris Canonici Recognoscendo, Principi quae Codicis Iuris Canonici Recognitionem Dirigant, 13-14.

¹⁵ *Natura sacra et organice exstructa communitatis ecclesialis manifestai indolem Ecclesiae iuridicam omnesque eius institutiones ad promovendam vitam supernaturalem ordinari. Quare iuridica ordinatio Ecclesiae, leges et praecepta, iura et officia quae exinde consequuntur, fini supernaturali congruere debent. Nam ius in mysterio Ecclesiae habet rationem veluti sacramenti seu signi vitae supernaturalis christifidelium, quam signat et promovet. Equidem non omnes omnes normae iuridicae ad finem supernaturalem vel curam pastoralem fovendam directe proferuntur; eidem tamen fini supernaturali hominum obtinendo apte congruere necesse est. Quare, in legibus Codicis Iuris Canonici elucere debet spiritus caritatis, temperantiae, humanitatis ac moderationis, quae, totidem virtutes supernaturales, nostras leges distinguunt a quocumque iure humano seu profano. In iure condendo Codex non tantum iustitiam sed etiam sapientem aequitatem colat, quae fructus est benignitatis et caritatis, ad quas virtutes exercendas Codex discretionem atque scientiam Pastorum et iudicum excitare satagat. Ne igitur normae canonicae officia imponant, ubi instructiones, exhortationes, suasiones aliaque subsidia, quibus communicatio inter fideles foveatur, ad finem Ecclesiae facilius obtinendum sufficientia appareant; neque leges irritantes actus iuridicos vel inhabilitantes personas facile Codex statuatur, nisi earum obiectum magni momenti sit, et bono publico ac disciplinae ecclesiasticae vere necessarium.*